
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.  649   DEL   09/10/2024

Oggetto: PROCEDURA DI GARA AGGREGATA SVOLTA DA ARIA SPA PER IL SERVIZIO DI 
CONSERVAZIONE DIGITALE A NORMA DEI DOCUEMNTI INFORMATICI; ADESIONE ALLA 
PROROGA  CONTRATTUALE  ATTIVATA  DA  ARIA  SPA  PER  IL  PERIODO  01/10/2024  – 
30/09/2026

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia

Struttura proponente: SC Sistema Informatico Aziendale
Direttore della struttura proponente: dott. Fulvio Colombo
Responsabile del procedimento: dott. Fulvio Colombo
( )

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che:
- con nota prot. LI.2017.0004096 del 13.04.2017 la Direzione Generale Welfare di Regione 

Lombardia ha chiesto, agli Enti Sanitari Pubblici lombardi interessati ad una procedura di 
gara in forma aggregata per il  servizio di  conservazione digitale  a norma,  di  esprimere 
delega formale a Lombardia Informatica (ora ARIA SpA);

- con  nota  prot.  n.  39690  del  28.04.2017,  ATS  dell’Insubria  ha  aderito  alla  suddetta 
procedura di gara aggregata, delegando Lombardia Informatica per lo svolgimento della 
stessa e comunicando la stima dei propri fabbisogni di conservazione a norma;

- con nota prot. LI.2018.0015929 del 08.10.2018 Lombardia Informatica ha comunicato che 
la predetta gara per l’acquisizione del servizio di conservazione digitale a norma per gli Enti 
Sanitari  Pubblici  lombardi  si  è conclusa con l’aggiudicazione alla R.T.I.  Aruba Pec S.p.A. 
(mandataria) – Eos Reply s.r.l. e GMed s.r.l (mandanti); la data di scadenza contrattuale del 
servizio è il 30.09.2024;

- con deliberazione n. 133 del 28.03.2019 ATS dell’Insubria ha approvato la sottoscrizione – 
nell’ambito  del  contratto  quadro  predisposto  da  Lombardia  Informatica  –  del  contratto 
esecutivo per la fornitura del servizio di conservazione a norma con il R.T.I. composto da 
ARUBA Pec S.p.A. (mandataria) – Eos Reply s.rl. e GMed s.r.l. (mandanti);

- con nota prot. 61357 del 29.05.2024 ARIA SpA (in precedenza Lombardia Informatica) ha 
comunicato  di  aver  modificato  il  termine  di  efficacia  del  predetto  contratto  quadro, 
estendendolo temporalmente per ulteriori 24 mesi, ferme e confermate tutte le clausole 
contrattuali  pattuite,  fino al  completamento di  tutti  gli  obblighi  contrattuali,  alle  stesse 
condizioni e nei medesimi termini già convenuti; la nuova data di scadenza del contratto 
diventa pertanto il 30.09.2026;

RICHIAMATE:
- la  Legge n. 296/2006,  che al  comma 449 (come modificato dall’art.  7,  comma 1, della 

Legge n. 94/2012) stabilisce che “gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale sono in ogni caso 
tenuti  ad approvvigionarsi  utilizzando le convenzioni  stipulate dalle Centrali  Regionali  di 
riferimento  ovvero,  qualora  non  siano  operative  convenzioni  Regionali,  le  convenzioni-
quadro stipulate da Consip Spa;

- la D.G.R. XII/1827 del 31.01.2024 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione 
per l’anno 2024”, che sottolinea come le aziende sanitarie abbiano l’obbligo di verificare 
innanzitutto  la  possibilità  di  adesione  ai  contratti/convenzioni  stipulati  dall’Azienda 
Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) e/o da Consip, ed in via residuale debbano 
procedere attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno delle unioni formalizzate di 
acquisto;

RITENUTO,  al fine di garantire continuità al servizio di Conservazione Digitale a Norma, di 
aderire  alla  proroga  contrattuale  attivata  da  ARIA  SpA  con  la  R.T.I.  Aruba  Pec  S.p.A. 
(mandataria) – Eos Reply s.r.l. e GMed s.r.l (mandanti) per il periodo 01.10.2024-30.09.2026 ed 
evidenziato che i fabbisogni complessivi stimati per tale servizio dalla S.C. Sistema Informatico 
Aziendale in collaborazione con ARIA SpA risultano pari ad € 100.000,00, oltre IVA 22%;

DATO  ATTO che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  a  € 
123.220,00 IVA inclusa ed è così determinato:  

- € 122.000,00 IVA inclusa per il periodo 01/10/2024 – 30/09/2026;
- € 1.220,00 per competenze di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016;

è imputato nei conti di bilancio nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

Pagina 2 di 5



DATO  ATTO altresì  che  la  somma  di  €  1.220,00  determinata  ai  sensi  dell’art.  4  del 
“Regolamento recante norme e criteri di costituzione e ripartizione del fondo incentivante per 
le funzioni  tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  per contratti  pubblici  di 
lavori, forniture e servizi” di cui alla deliberazione n. 617 del 21/10/2021, sarà accantonata per 
la destinazione ad incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e 
imputata nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione, con riserva 
di eventuali ricalcoli;

PRESO ATTO del contenuto dell’art. 226 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 laddove recita ”(...)le 
disposizioni  di  cui  al  Decreto  n.  50/2016  continuano ad applicarsi  esclusivamente  (...)  alle 
procedure e ai contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del 
contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il Codice acquista efficacia”;
RITENUTO di individuare, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 50/2016, quale Responsabile Unico 
del  Procedimento (RUP) il  Responsabile  della SC Sistema Informatico Aziendale dott.  Fulvio 
Colombo e quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) l’ing. Cristiano Gandola della 
predetta SC;
ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di aderire alla proroga contrattuale attivata da ARIA SpA con la R.T.I.  Aruba Pec S.p.A. 
(mandataria) – Eos Reply s.r.l.  e GMed s.r.l  (mandanti)  per il  servizio di conservazione 
digitale  a  norma  per  il  periodo  01.10.2024-30.09.2026,  ferme  e  confermate  tutte  le 
clausole contrattuali pattuite, fino al completamento di tutti gli obblighi contrattuali, alle 
stesse condizioni e nei medesimi termini già convenuti;

2. di prendere atto del contenuto dell’art. 226 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 laddove recita 
“...le  disposizioni  di  cui  al  Decreto  n.  50/2016  continuano  ad  applicarsi 
esclusivamente...alle procedure e ai contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la 
procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il Codice 
acquista efficacia”;

3. di individuare, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 50/2016, quale Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) il Responsabile della SC Sistema Informatico Aziendale dott. Fulvio 
Colombo e quale Direttore dell’Esecuzione del  Contratto  (DEC) l’ing. Cristiano Gandola 
della predetta SC;

4. di  dare  atto  che  il  costo  stimato  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  € 
123.220,00.= (IVA 22% compresa),  è imputato nei  conti  di  bilancio indicati  nell’ultimo 
foglio della presente deliberazione;

5. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

Pagina 3 di 5



6.  di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso )

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Enrico Antonio Tallarita )

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini )

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Salvatore Gioia )

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5



OGGETTO:PROCEDURA  DI  GARA  AGGREGATA  SVOLTA  DA  ARIA  SPA  PER  IL  SERVIZIO  DI 
CONSERVAZIONE DIGITALE A NORMA DEI DOCUMENTI INFORMATICI; ADESIONE ALLA PROROGA 
CONTRATTUALE ATTIVATA DA ARIA SPA PER IL PERIODO 01/10/2024 – 30/09/2026

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

-  Struttura: SC Sistema Informatico Aziendale
-  Centro di Costo/Ricavo: 14070311

Varese, 07.10.2024

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott. Fulvio Colombo)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott. Fulvio Colombo)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 14140510  per €          15.250,00
conto n. 1422445  per €            1.220,00
al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. 14140510  per €          61.000,00
al Conto Economico del Bilancio 2026
conto n. 14140510  per €          45.750,00

conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2025
conto n. ___________________________________________ per € __________,

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 08/10/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


